
Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32956

complementar, executar ações e serviços de Vigilância Sanitária, 
bem como estabelecer normas, em caráter suplementar, para o 
controle e avaliação das ações e serviços de saúde;
Resolve:
I - Conceder com fundamento nos Arts. 28 da PORTARIA 
Nº 344 SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução 
Normativa aprovada pela PORTARIA Nº 06, de 29 de Janeiro 
de 1999 a autorização para o Cadastramento da empresa 
DISTRIBUIDORA BIG BENN SA, SITO À RUA BELÉM, 09, QUADRA 
14, BAIRRO CENTRO, CEP 68.633-000, DOM ELISEU-PA, como 
estabelecimento apto a comercializar e dispensar medicamentos 
a base de substâncias retinóides de uso sistêmico da lista “C2” 
da Portaria SVS/MS nº 344/98 conforme dados da fi cha cadastral 
constante do Anexo desta Portaria.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Vitor Manuel Jesus Mateus

Secretário de Estado de Saúde Pública
CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE 
SUBSTÂNCIAS DA LISTA C2 - RETINÓIDES DE USO 

SISTÊMICO
ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado para 
a comercialização e dispensação de medicamentos a base de 
substâncias da Lista C2 - Retinóides de uso Sistêmico, conforme 
estabelece o Artigo 28 da PORTARIA Nº 06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA.
CADASTRO Nº 12/2015
� EMPRESA: DISTRIBUIDORA BIG BENN SA
� NOME FANTASIA: **********
� ENDEREÇO: RUA BELÉM, 09, QUADRA 14
� BAIRRO: CENTRO
� CIDADE/UF: DOM ELISEU-PA
� RESPONSÁVEL TÉCNICO: ANA FLÁVIA PEREIRA 
GARCIA CRF/PA 3751          

Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

Protocolo 866701

DIÁRIO OFICIAL Nº.  DE   /    /2015
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 877,  DE  09    DE    JULHO    DE    2015.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto nos incisos IV e XI do art. 17 da 
Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, que estabelecem, 
respectivamente, a competência da direção estadual do 
Sistema Único de Saúde (SUS) para coordenar e, em caráter 
complementar, executar ações e serviços de Vigilância Sanitária, 
bem como estabelecer normas, em caráter suplementar, para o 
controle e avaliação das ações e serviços de saúde;
Resolve:
I - Conceder com fundamento nos Arts. 28 da PORTARIA Nº 
344 SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa 
aprovada pela PORTARIA Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a 
autorização para o Cadastramento da empresa DISTRIBUIDORA 
BIG BENN SA, SITO À AV. XINGU, S/N, LOTE 11 QUADRA N E-9 1 
SETOR, BAIRRO CENTRO, CEP 68.555-011, XINGUARA-PA, como 
estabelecimento apto a comercializar e dispensar medicamentos 
a base de substâncias retinóides de uso sistêmico da lista “C2” 
da Portaria SVS/MS nº 344/98 conforme dados da fi cha cadastral 
constante do Anexo desta Portaria.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Vitor Manuel Jesus Mateus

Secretário de Estado de Saúde Pública
CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE 
SUBSTÂNCIAS DA LISTA C2 - RETINÓIDES DE USO 

SISTÊMICO
ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado para 
a comercialização e dispensação de medicamentos a base de 
substâncias da Lista C2 - Retinóides de uso Sistêmico, conforme 
estabelece o Artigo 28 da PORTARIA Nº 06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA.
CADASTRO Nº 13/2015
� EMPRESA: DISTRIBUIDORA BIG BENN SA
� NOME FANTASIA: **********
� ENDEREÇO: AV. XINGU, S/N, LOTE 11 QUADRA N E-9 
1 SETOR
� BAIRRO: CENTRO
� CIDADE/UF: XINGUARA-PA

� RESPONSÁVEL TÉCNICO: KÁTIA CAETANO DE SOUSA 
CRF/PA 2893          

Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

Protocolo 866703

PORTARIA Nº 819 DE 18 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo 2015/75286.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.05.2015, os efeitos da PORTARIA N° 
2508 de 12.12.2011, publicada no DOE nº 32.075 de 12.01.12, 
que autorizou a servidora ANDREA DE FATIMA PINHEIRO 
MARQUES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 
54189145/2, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.08.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 866822

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA LORENÇA PANTOJA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM                                    
Data de Admissão: 21.09.2015
Término Vínculo: 20.09.2016
PROCESSO Nº 2015/288772
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: TATIANA TEIXEIRA DE CASTRO CARVALHO 
BECKEMKAMP
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 04.09.2015
Término Vínculo: 03.08.2016
PROCESSO Nº 2015/288772
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: FRANCISCO ARMANDO ALVINO ARAGÃO
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 01.09.2015
Término Vínculo: 30.08.2016
PROCESSO Nº 2015/288772
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SERGIO SILVIO DA SILVA
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 01.09.2015
Término Vínculo: 30.08.2016
PROCESSO Nº 2015/288772
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANDRE RAMOS NORONHA
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 01.09.2015
Término Vínculo: 30.08.2016
PROCESSO Nº 2015/288772
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 866886

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
094/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “Menor Preço por Item”, conforme 
abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material 
Elétrico e Hidráulico, para atender as necessidades do Hospital 
Regional de Cametá - HRC por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 08/09/2015.

HORÁRIO: 09:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902610
ELEMENTO DE DESPESA: 339033
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 21 de Agosto de 2015.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 866582

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 002/
SESPA/2014

PROCESSO Nº: 260512/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL COM NOTÓRIA 
ESPECIALIZAÇÃO, PARA MINISTRAR O CURSO “OFICINA SOBRE 
INSPEÇÃO EM INDÚSTRIA DE BENEFICIAMENTO DE PALMITO 
EM CONSERVA”, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - DVS.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
- SESPA
CNPJ. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: SHIRLEY APARECIDA GARCIA BERBARI.
CPF n° 071.528.328-62.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. II.
VALOR TOTAL: R$ 6.250,00 (seis mil, duzentos e cinquenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906257
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-36
FONTE DE RECURSO: 0349001512
Belém, 21 de AGOSTO de 2015
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 866883

.

.

RESCISÃO DE CONVÊNIO
.

PORTARIA N° 820 DE 18 DE AGOSTO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
processo 304133/2015.                
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.09.2015, o contrato administrativo do 
servidor FABIO GAZEL QUINTAVALLE, matrícula nº 5913077/1, 
cargo MÉDICO CIRURGIÃO, lotado no Hospital Regional Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.08.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 866871

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°.640 DE 21 DE AGOSTO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57197607/1 BRENA TOCANTINS DE 
MIRANDA 2013/2014 27.07.2015 A 

25.08.2015

PORTARIA N°.641 DE 21 DE AGOSTO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados:


